
REGISTRO GENERALE N. 642 del 02/07/2019

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE (POLITICHE SOCIALI EDUCATIVE 

GIOVANILI E ABITATIVE)

DETERMINAZIONE N. 24 DEL 28/06/2019
PROPOSTA N. 1156 DEL 27/06/2019

OGGETTO: SPERIMENTAZIONE  DI  POLITICHE,  SERVIZI  E  MODELLI  ORGANIZZATIVI  PER  LA  VITA 
INDIPENDENTE  E  L’INCLUSIONE  SOCIALE.  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PER-
COUNSELLING/SUPPORTO PSICOLOGICO AI BENEFICIARI E FORMAZIONE AGLI ASSISTENTI 
PERSONALI. INDIZIONE PROCEDURA

OGGETTO:  SPERIMENTAZIONE  DI  POLITICHE,  SERVIZI  E  MODELLI 
ORGANIZZATIVI  PER  LA  VITA  INDIPENDENTE  E  L’INCLUSIONE  SOCIALE. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PER-COUNSELLING/SUPPORTO PSICOLOGICO 
AI  BENEFICIARI  E  FORMAZIONE  AGLI  ASSISTENTI  PERSONALI.  INDIZIONE 
PROCEDURA NEGOZIATA.

Premesso che:
- il decreto interministeriale 7 maggio 2014 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di 
concerto con il Ministro della Salute, il Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro per 
gli affari regionali e le autonomie, con delega in materia di politiche per la famiglia, ha disposto, 
all’articolo 6 comma 1, che, a valere sul Fondo per le non autosufficienze destinata al Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, sono finanziate, per un ammontare complessivo di 10.000.000,00 
di  euro,  azioni  sperimentali  volte  all’attuazione  del  Programma  di  azione  biennale  per  la 
promozione dei diritti delle persone con disabilità;
- le suddette risorse, volte a potenziare i progetti riguardanti misure atte a rendere effettivamente 
indipendente la vita delle persone con disabilità grave, sono state attribuite ai territori coinvolti nella 
sperimentazione per il tramite delle Regioni, sulla base di linee guida adottate dal Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali;
- con Decreto Direttoriale n°182/2014, sono state adottate le linee guida per la presentazione, da 
parte delle Regioni e Province Autonome, di proposte di adesione alla sperimentazione del modello 
di intervento in materia di vita indipendente ed inclusione nella società di persone con disabilità;
- la Regione Calabria ha individuato il Distretto di Lamezia Terme quale ambito in possesso dei 
requisiti previsti dalle predette linee-guida per la partecipazione alla suddetta sperimentazione;
- con D.G.C. N°408 del 13/11/2014, l'Ente, in qualità di Comune Capofila del Distretto di Lamezia 
Terme, ha aderito alla sperimentazione, presentando relativa proposta progettuale e facendosi carico 
dell'onere del 20%, disposto dalle predette linee-guida quale quota di co-finanziamento al progetto 
da parte del proponente;

Considerato che:
-  con  DDG  n°289  la  proposta  progettuale  presentata  dal  Comune  di  Lamezia  Terme  è  stata 
approvata da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ed ammessa a finanziamento 
per l'importo di € 80.000,00, pari all'80% del costo complessivo del progetto, rimanendo il restante 
20% a carico del proponente quale quota di co-finanziamento; 
-  la  proposta  progettuale  prevede  l'erogazione  a  favore  di  n°5  beneficiari  di  un  contributo 
economico,  della  durata  di  un  anno,  per  l'assunzione  di  un  assistente  personale,  nonché  la 
realizzazione a loro favore di un percorso di percounselling e sostegno psicologico e di formazione 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 642 del 02/07/2019



per i loro assistenti;
-  analogamente a quanto sin qui descritto, il Comune di Lamezia Terme è titolare di un'ulteriore 
proposta  progettuale  relativa  all'anno  2016,  ammessa  a  finanziamento  da  parte  del  Ministero 
competente per l'importo di € 50.000,00 ed elaborata in continuum alla sperimentazione 2014 di cui 
in parola;
- a seguito di procedura di selezione pubblica, con Determinazione R.S. N°62 dell'11/05/2017 è 
stata, tra l'altro, approvata la graduatoria dei beneficiari ammessi alla sperimentazione del modello 
di intervento in materia di vita indipendente ed inclusione nella società di persone con disabilità;

Preso atto che:
- che il Ministero delle Politiche Sociali ha accreditato a questo Ente la somma di € 60.000,00 quale 
anticipo  sugli importi delle proposte progettuali approvate;
- che la somma di  € 60.000,00 è stata riscossa con reversali n°5093 del 14/09/2017 e n°3024 del  
21/06/2018;

Atteso che:
- per l'avvio della sperimentazione nella totalità delle sue azioni, occorre individuare, secondo le 
disposizioni previste dalla vigente normativa in tema di contratti pubblici, il soggetto cui affidare le 
attività collaterali di  percounselling, sostegno psicologico e formazione, come in premessa indicate;
- in relazione ai servizi che si intendono affidare non sono attive convenzioni stipulate da Consip o 
da  altri  soggetti  qualificabili  come  centrali  di  committenza  ai  sensi  dell'art.26  della  Legge  n. 
488/1999 e 59 della Legge 388/00;
- con Determinazione Dirigenziale R.S. n°42 del 06/03/2019 è stato approvato lo schema di avviso 
pubblico di preinformazione per invito a procedura negoziata di cui all'art.  36 co. 2 lett.  b) del 
D.Lgs. 50/2016  per la selezione di operatori economici da invitare per l'affidamento dei servizi di  
per-counselling/supporto psicologico ai beneficiari e formazione agli assistenti personali;
- il predetto avviso pubblico è stato pubblicato all’albo pretorio comunale e sul sito internet del 
comune per quindici giorni consecutivi dal 07/03/2019 al 22/03/2017;

Dato atto che:
- alla data di scadenza sopraindicata, sono pervenute le seguenti due manifestazioni di interesse, 
rispondenti ai requisiti minimi di cui al relativo avviso di pre-informazione:

 istanza prot. n°19458 del 20/03/2019, prodotta da Iride Società Cooperativa Sociale;
 istanza prot. n°19565 del 21/03/2019 prodotta da Cooperativa Adiss Multiservice S.C.S.;

-  è  possibile  procedere  ad  indizione  della  gara  di  appalto  per  l'individuazione  del  contraente 
mediante  procedura  negoziata  ai  sensi  dell'articolo  36  co  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  successive 
modifiche ed integrazioni e con il criterio del minor prezzo di cui al comma 4, articolo 95, del D. 
Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
- in relazione alla procedura di selezione del contraente occorre prenotare la somma complessiva 
di  \  17.000,00  imputandola  sul  piano  dei  conti  1.04.01.02.003  (capitolo  1345)  del  bilancio  di 
previsione 2019;
- è stato rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo 
Gara (CIG): Z382771CF8;

Ritenuto, pertanto:
-  di  indire  procedura negoziata  ai  sensi dell'articolo 36 comma 2 del  D.Lgs.  n.  50/2016 con il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art 95, comma 4 dello stesso decreto; 
- di poter aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 

Precisato che: 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 642 del 02/07/2019



-  si  procederà  all'aggiudicazione  alla  Ditta  che  presenterà  l’offerta  più  vantaggiosa  per 
l’Amministrazione, rappresentata dal maggior ribasso sul prezzo posto a base di gara, e si procederà 
all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
- l'Amministrazione Comunale può decidere di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta 
risulti conveniente o idonea, in relazione all’oggetto della richiesta; 
- la procedura di cui in parola verrà espletata mediante la piattaforma di eprocurement ASMEL in 
uso dell’Ente; 
 
Visti: 
- il  Testo Unico degli Enti Locali,  approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale per il funzionamento dei servizi e degli uffici; 
- il D.Lgs. 50/16; 
- il D.P.R. 207/2010; 
- la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 44 del 13/05/2019 relativa all'approvazione 
del Bilancio di previsione finanziaria 2019-2021; 
- il D.U.P. 2019/2021 approvato con delibera di Commissione Straordinaria n. 43 del 13/05/2019; 

DETERMINA 
per i motivi in premessa che si intendono richiamati quale parte integrante e sostanziale
1. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147 bis, comma 1, del TUEL, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente dirigente;
2. DI ADOTTARE, per come previsto dall'articolo 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, il presente 
provvedimento  quale  determina  a  contrarre  ai  sensi  dell'articolo  192 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, precisando che: a) il contratto ha per oggetto l'affidamento dei 
servizi di per-counselling/supporto psicologico ai beneficiari e formazione agli assistenti personali, 
nell'ambito della sperimentazione del modello di vita indipendente; b) il contratto sarà perfezionato 
secondo le modalità previste dalla normativa vigente; c) la scelta del contraente avverrà mediante 
procedura negoziata e con il criterio del prezzo più basso ai sensi di quanto previsto dal combinato 
disposto dell'articolo 36 comma 2 e dal comma 4, articolo 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive 
modifiche ed integrazioni, con aggiudicazione del servizio anche in caso di una sola offerta valida;
3.  DI APPROVARE gli  atti  di  gara costituiti  da: a) istanza di partecipazione,  b) dichiarazione 
sostitutiva, b1) dichiarazione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016, c) dichiarazione familiari, patto di integrità 
in  materia  di  appalti  pubblici  e  Codice  etico;  tutti  presenti  in  atto  per  farne  parte  integrante e 
sostanziale;
4.  DI  FISSARE, ai  sensi  dell'art.36,  co.  9  del  D.Lgs  50/2016,  a  10  giorni  il  termine  di 
presentazione delle offerte dalla data di pubblicazione del bando;
5. DI DARE ATTO che: a) la spesa necessaria per l'espletamento del servizio è pari ad € 17.000,00 
IVA inclusa; b) il programma dei pagamenti di cui alla presente determinazione è compatibile con i 
vincoli di finanza pubblica e con le disposizioni previste dall'articolo 183, comma 8, del D.Lgs n. 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; c) per la presente procedura è stato acquisito il  
seguente CIG Z382771CF8, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
6.  DI  PRENOTARE  la  spesa  di  €  17.000,00  IVA inclusa,  imputandola  sul  piano  dei  conti 
1.04.01.02.003 (capitolo 1345) del bilancio di previsione 2019 ;
7. DI STABILIRE che:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 642 del 02/07/2019



◦ ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'articolo 147bis, comma 1, del TUEL, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni che 
il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica 
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile;

◦ la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
al 4° comma dell'articolo 151 del TUEL, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive  modifiche  ed  integrazioni,  ha  efficacia  immediata  dal  momento 
dell'attestazione  di  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  del  Servizio 
Finanziario e sarà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni ai soli fini della 
generale conoscenza;

◦ ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'articolo 1, comma 9 lettera e)  
della Legge n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del Responsabile del presente procedimento;

◦ successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'Albo Pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla 
proposta n.ro 1156 del 27/06/2019 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente BELVEDERE ALESSANDRA in data 28/06/2019.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità  
contabile della Proposta n.ro 1156 del 27/06/2019 esprime parere: FAVOREVOLE.
Dati contabili:

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 02/07/2019.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1752

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Avv. BELVEDERE ALESSANDRA 
attesta che in data  04/07/2019 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione 
N.ro 642 con oggetto: SPERIMENTAZIONE DI POLITICHE, SERVIZI E MODELLI ORGANIZZATIVI PER LA VITA 
INDIPENDENTE E L’INCLUSIONE SOCIALE. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PER-COUNSELLING/SUPPORTO 
PSICOLOGICO AI BENEFICIARI E FORMAZIONE AGLI ASSISTENTI PERSONALI. INDIZIONE PROCEDURA.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Avv. BELVEDERE ALESSANDRA il 04/07/2019.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
1

1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 642 del 02/07/2019


